Sedangkan contoh

kedua lebih umum, tidak diketahui motif berkumpulnya.

B. Hari Besar Islam

1. Tahun Baru Islam (1 Muharram)

Penetapan Muharram sebagai awal tahun Hijriah atau tahun baru

dalam kelender Islam (Ra's al-‘²m) pada masa Khalifah Umar bin Khattab

(berkuasa pada tahun 13-23 H atau 634-644 M) tepatnya pada hari kamis

tanggal 8 Rabi’ul Awal pada tahun 17 H, bukan tidak beralasan. Sekalipun

terdapat masukan penetapan awal bulan pada bulan yang lain, tetapi

beberapa alasan berkenaan dengan bulan Muharram lebih diterima ketika itu,

di antaranya: pada bulan ini Rasul bertekat bulat untuk hijrah ke Madinah;

¦asan as-Sandb³, seorang cendikiawan Mesir, dalam bukunya tentang

sejarah perayaan maulid (hari lahir) nabi Muhammad saw. menyatakan

bahwa yang pertama kali mengadakan perayaan maulid Nabi Muhammad

saw. dalam sejarah Islam adalah penguasa Fa¯im³ yang pertama yang

menetap di Mesir, al-Mu’izz li ad-D³n All±h (memerintah 341/953-365/975).

Menurut as-Sandb³, ia melakukan ini karena ingin mencoba membuat

dirinya popular di kalangan rakyat dengan memperkenalkan beberapa

perayaan, salah satunya yang paling penting adalah maulid (Nabi saw.).21

Berbeda dengan pendapat as-Sandb³, Nico Kaptein berpendapat

bahwa maulid Nabi saw.

Bagi mereka setiap perbuatan bid’ah

atau mu¥da£ adalah «al±lah, sesat. Hal ini sesuai hadis Rasul:62 كل

.[Setiap bid’ah itu adalah sesat] ضلالة بدعة

61Syaikh al-Isl±m Ibn Taimiyah, Iq¯i«±' a¡-¢ir±¯ al-Mustaq³m Mukh±lifah A¡¥±b
al-Ja¥³m, ed.°ô¥± ‘²bd al-Ra’uf Sa‘ad (Kairo: D±r I¥y±' al-Kutub al-‘Arabiyah, 1918/1336).
h. 259.
62Hadis ini diriwayatkan oleh Muslim dan bersumber dari Jabir bin Abd Allah.
Redaksi hadis tersebut, yaitu:

الله ابكت خیرالحدیث فـإن, بعد أما)) یقول: عبدالله بن جابر عن
.((ضلالة بدعة وكل محدثاتھا مورالا روش.